
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 441  26 DE ABRIL  DE 2019     3

RETIFICAÇÃO 
Na Resolução CONSUN Nº 42/2018, publicada no
Boletim  de  Serviço  UNILA  nº  437,  de  21  de
dezembro de 2018, onde se lê: 
Outubro: 
15 a
18

Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e 
Extensão.[10]

Leia-se:

Outubro:

22 a
25

Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e 
Extensão.[10]

Foz do Iguaçu, 22 de abril de 2019.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 195/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –
UNILA, nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso
de suas atribuições legais, considerando o solicitado pelo
presidente  da  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  responsável  pelo  processo  nº
23422.005030/2017-01  e  o  Art.  164,  §  2º,  da  Lei  nº
8.112/1990, resolve:
Art.  1º  Designar  o  servidor  ZUELZER VIEIRA JUNIOR,
Assistente em Administração, SIAPE 2146236, para, sem
prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de
defensor dativo da acusada MERCEDES YASMIN LOPEZ
LENCI,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2865769,  no  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº
23422.005030/2017-01,  instaurado por  meio  da Portaria
nº 614/2018/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço
nº  384,  de  12  de  setembro  de  2018,  p.  4,  a  fim  de
assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa, podendo
requerer à Comissão Processante eventuais providências
relacionadas diretamente a esta atividade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 196/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –
UNILA, nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso
de  suas  atribuições  legais,  considerando  os  Editais  nº
1/2019/CIS-PCCTAE/UNILA  e  nº
4/2019/CIS-PCCTAE/UNILA  e  o  que  consta  no
23422.004973/2019-13, resolve:
Art. 1º Dispensar da Comissão Interna de Supervisão do
Plano  de  Carreira  dos  Técnico-Administrativos  em
Educação – CIS-PCCTAE:
I - JESSICA APARECIDA SOARES, Assistente em
Administração, SIAPE 2199897, designada pela Portaria
nº 71/2018/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº
324, de 7 de fevereiro de 2018, p. 4.
Art. 2º Designar para compor a CIS-PCCTAE:
I - LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS, Administrador,
SIAPE 1661292, Titular;
II - ROBSON  EDUARDO  GIBIM,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2220991, Suplente.
Parágrafo único.  O mandato terá a mesma validade do

mandato dos Membros designados para compor a CIS-
PCCTAE pela Portaria nº 71/2018/GR/UNILA.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 197/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso de suas
atribuições  legais,  de  acordo  com  o  Art.  20  da  Lei  nº
8.112/1990; e o processo 23422.009358/2016-16, resolve:
Art.  1º  Homologar,  a  partir  de  19  de  abril  de  2019,  o
resultado final do estágio probatório da servidora:
I - LAURA  FORTES,  Professora  do  Magistério
Superior,  SIAPE  2306912,  aprovada  no  estágio
probatório.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 198/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso de suas
atribuições  legais,  de  acordo  com  o  Art.  20  da  Lei  nº
8.112/1990; e o processo 23422.009406/2016-68, resolve:
Art.  1º  Homologar,  a  partir  de  19  de  abril  de  2019,  o
resultado final do estágio probatório do servidor:
I - GABRIEL  DE CASTRO OLIVEIRA,  Técnico  de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2306884, aprovado no
estágio probatório.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 199/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso de suas
atribuições  legais,  de  acordo  com  os  Decretos  nº
91.800/1985,  nº  1.387/1995,  nº  5.992/2006  e  nº
7.689/2012; a Lei 8.112/1990; a IN nº 1/2017/PROGEPE/
UNILA; o Edital nº 58/2018/PRPPG/UNILA; e o que consta
no processo 23422.003489/2019-20, resolve:
Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  país,  com ônus,  do
servidor  GUILLERMO  JAVIER  DIAZ  VILLAVICENCIO,
Professor  do Magistério  Superior,  SIAPE 2090381,  pelo
período de 7 a 14 de maio de 2019, para apresentação de
trabalho  acadêmico  na  Conferência  da  Associação
Canadense de  Estudos  Latino-Americanos,  em Toronto,
Canadá.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 200/2019/GR/UNILA
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso de suas
atribuições  legais,  de  acordo  com  os  Decretos  nº
91.800/1985 e nº 1.387/1995; a Lei 8.112/1990; a IN nº
1/2017/PROGEPE/UNILA;  e  o  que  consta  no  processo
23422.004343/2019-48, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do  servidor  GONZALO  PATRICIO  MONTENEGRO
VARGAS,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2195903, pelo período de 5 a 11 de maio de 2019, para


	SELEÇÃO DE BOLSISTA
	PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO (PNPD/CAPES)
	COMISSÃO ELEITORAL

